
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2025001961 del 31/10/2025  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone
RUP/Istruttore: Piero Francesco Farfalla

Oggetto

Intervento di accessibilità dell’Istituto Tecnico Commerciale 
Statale “Luigi Palma” - Corigliano-Rossano (CS). Residui Mutui 
accesi presso Cassa DD.PP. EFFICACIA AGGIUDICAZIONE. 
IMPRESA Aistech S.R.L.. CUP F39I25000890005 - CIG 
B8D967FFAB



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

con Deliberazione del Consiglio Provinciale N.° 9 del 19/06/2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
2025- 2027 ed i relativi allegati;

- con Disposizione del Presidente N.° 24 del 25/06/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per il triennio 2025/2027;

- l'Amministrazione Provinciale di Cosenza ha ritenuto opportuno programmare l'intervento inerente 
l’accessibilità dell’Istituto Tecnico Commerciale Statale “Luigi Palma” - Corigliano-Rossano (CS), di proprietà 
dello stesso Ente;

- l’intervento ha l’obiettivo di garantire non solo l’accesso all’edificio e ai suoi ambienti da parte di persone 
con ridotte o impedite capacità motorie o sensoriali, ma anche di assicurare che esse possano raggiungerli, 
entrarvi agevolmente e utilizzarne gli spazi e le attrezzature in condizioni di sicurezza e autonomia;

il progetto esecutivo, relativo all’Intervento inerente l’accessibilità dell’Istituto Tecnico Commerciale Statale 
“Luigi Palma” - Corigliano-Rossano (CS), è stato redatto dal geom. Salvatore Bartella, tecnico interno 
dell’Ente, verificato e validato dal RUP, ing. Piero Francesco Farfalla.

Considerato che

con Disposizione del Presidente  n. 51 del 28/08/2025 è stato approvato il progetto esecutivo, depositato 
presso il Settore Edilizia, dell’Intervento inerente l’accessibilità dell’Istituto Tecnico Commerciale Statale 
“Luigi Palma” - Corigliano-Rossano (CS)per un importo complessivo di Euro 136.290,00;

con la medesima Disposizione è stato disposto che la copertura finanziaria è garantita a mezzo diverso 
utilizzo Mutui Cassa DD.PP. per come di seguito riportato:

Numero
Posizione

Importo 
concesso/autorizz

ato
Importo
residuo

Importo Diverso 
Utilizzo

Attestazione 
economie

44503297/02 € 2.000.000,00 € 349.306,58 €  136.290,00

Economia 
accertata al 

termine dei lavori

Impegno Anno Sub Importo

2482 2008 € 3.573,75

2249 2009 € 40.936,14

2588 2010 € 112,87

3185 2007 € 42.195,42

585 2008 Sub 40/2016 € 49.471,82

€ 136.290,00

la Cassa, con nota prot. 2135829/25 del 09/09/2025, ha autorizzato il diverso utilizzo;

con Determina n. 1764 del 10/10/2025 è stata indetta  la gara d’appalto mediante mediante affidamento 
diretto  per i lavori relativi all'Intervento di accessibilità dell’Istituto Tecnico Commerciale Statale “Luigi Palma” 
- Corigliano-Rossano (CS), a norma di quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lett. a) -  affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante - 
mediante aggiudicazione sulla base del criterio con il criterio del minor prezzo, per un importo complessivo di 



Euro 136.290,00 di cui Euro 104.888,37 per lavori a base d’asta, oneri di sicurezza, costo della manodopera 
ed Euro 31.401,73 per somme a disposizione dell’amministrazione, confermando che la copertura finanziaria 
è garantita a mezzo diverso utilizzo Mutui Cassa DD.PP. - nota prot. 2135829/25 del 09/09/2025 - per come 
di seguito riportato:

Numero
Posizione

Importo 
concesso/autorizz

ato
Importo
residuo

Importo Diverso 
Utilizzo

Attestazione 
economie

44503297/02 € 2.000.000,00 € 349.306,58 €  136.290,00

Economia 
accertata al 

termine dei lavori

Impegno Anno Sub Importo

2482 2008 € 3.573,75

2249 2009 € 40.936,14

2588 2010 € 112,87

3185 2007 € 42.195,42

585 2008 Sub 40/2016 € 49.471,82

€ 136.290,00

con la medesima Determina è stato approvato lo schema della Lettera di invito/disciplinare di gara, (
“Schemalettera/disciplinare” ), gli atti di gara e relativi modelli di partecipazione, inerenti la procedura, da 
espletare a norma di quanto previsto dal d.Lgs 36/2023;

la procedura è stata espletata in modalità telematica, mediante la piattaforma di e-procurement (
https://suaprovinciadicosenza.traspare.com);

il seggio di gara ha dichiarato l’aggiudicazione provvisoria in favore dell'impresa Aistech S.R.L.  - P.IVA 
03726030780, con sede in Via Vittorio Alfieri SNC, Rende (CS), 87036, che ha offerto il ribasso del -1,00% 
sull’importo a base d’asta per un importo complessivo di Euro 103.839,49 oltre IVA.

Considerato che il RUP, ha verificato puntualmente il possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di 
gara ai sensi  di cui agli artt. da 94 a 97 del D.lgs. n. 36/2023 (Casellario ANAC, Casellario Giudiziale, 
Regolarità Fiscale, DURC, Visura camerale, DGUE)

Ritenuto di dover disporre l’efficacia dell'aggiudicazione per l'affidamento dei lavori relativi all'Intervento di 
accessibilità dell’Istituto Tecnico Commerciale Statale “Luigi Palma” - Corigliano-Rossano (CS),  in favore 
dell'impresa Aistech S.R.L. - P.IVA 03726030780, con sede in Via Vittorio Alfieri SNC, Rende (CS), 87036 
che ha offerto il ribasso del -1,00% sull’importo a base d’asta per un importo complessivo di Euro 103.839,49 
oltre IVA.

Tutto ciò premesso 
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale N.° 9 del 19/06/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025-2027 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente N.° 24 del 25/06/2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;



 DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di prendere atto e di approvare i documenti di gara e la proposta di aggiudicazione, risultante dal verbali 
di gara, per l’Intervento inerente l’accessibilità dell’Istituto Tecnico Commerciale Statale “Luigi Palma” - 
Corigliano-Rossano (CS), in favore dell'impresa Aistech S.R.L.  - P.IVA 03726030780, con sede in Via 
Vittorio Alfieri SNC, Rende (CS), 87036;

- di disporre l'efficacia, a norma dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, della proposta di 
aggiudicazione;

- di provvedere all'aggiudicazione della procedura in favore dell'impresa Aistech S.R.L.  - P.IVA 
03726030780, con sede in Via Vittorio Alfieri SNC, Rende (CS), 87036, che ha offerto il ribasso del -1,00% 
sull’importo a base d’asta per un importo complessivo di Euro 103.839,49 oltre IVA;

- di confermare che l'importo trova copertura finanziaria con diverso utilizzo Mutui Cassa DD.PP. per come 
di seguito riportato: 

Numero
Posizione

Importo 
concesso/autorizz

ato
Importo
residuo

Importo Diverso 
Utilizzo

Attestazione 
economie

44503297/02 € 2.000.000,00 € 349.306,58 €  136.290,00

Economia 
accertata al 

termine dei lavori

Impegno Anno Sub Importo

2482 2008 € 3.573,75

2249 2009 € 40.936,14

2588 2010 € 112,87

3185 2007 € 42.195,42

585 2008 Sub 40/2016 € 49.471,82

€ 136.290,00

- di dare mandato all'Ufficio Contratti di stipulare il contratto con scrittura privata;

- di trasmettere al RUP il presente atto per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 31/10/2025 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


